524  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de Janeiro de 2009

 Despacho n.º 411/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária do Monte de Caparica, e de acordo com o artigo 23.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados na categoria de professor
titular do quadro desta escola, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Departamento

Maria Conceição Duarte Ferreira Lopes  . . . . Matemática e ciências
experimentais.

Maria Cristina Coelho Madeira . . . . . . . . . . . Matemática e ciências
experimentais.

Maria Paula Macieira Neto Aires D’Oliveira Matemática e ciências
experimentais.

Graça Maria Gomes de Almeida Rocha Rebelo Expressões.
João Manuel Dias Durães  . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 16 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Fernanda Maria Faia do Jogo.

 Agrupamento de Escolas de Nun’Álvares

Despacho n.º 412/2009
Nos termos do disposto nos números de 3 a 6 do artigo. 24 do, Decreto-

-Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio e no disposto na parte II ponto 15 do
despacho n.º 7465/2008, nomeio o professor do quadro de Escola, do
grupo de recrutamento 200, João António Carrilho Pereira Nogueira,
em comissão de serviço para o desempenho de professor titular, para o
ano lectivo de 2008/2009.

18 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Isabel Maria Capela de Almeida Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Pintor Almada Negreiros

Despacho (extracto) n.º 413/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento de Escolas Pintor Almada Negreiros, no uso da competência
delegada no ponto 1.2 do Despacho23731/2006, publicado no Diário
da República 2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, relativos
ao ano lectivo 2007 -2008, dos docentes não pertencentes aos quadros,
abaixo indicados:

Código/
Grupo Nome

110 Ana Leonor Gomes Dias
520 Catarina Nabais da Costa Reis
260 Filipa Alexandra dos Santos Ramos Cunha
240 Hélder Luís Pereira Azevedo
110 Heloísa Monteiro Alves de Jesus Caronho
110 Joselina Maria Ribeiro Rodrigues
110 Isabel Maria Godinho Germano Schulz
500 Liliana Alice dos Santos Moreira Carvalho
100 Márcia Sofia Parente Martins Pereira
220 Maria Cristina Pratas Cruz Crispim
110 Maria João Madeira Gaivéu
240 Patrícia Alexandra Cachão Serrano
620 Paulo Fernando Clemente Afonso
620 Ricardo Mendonça Barroso Baía e Borges
510 Rita Maria da Silva Braga Barros
550 Vítor Manuel Antunes

 18 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Pedro Miguel Teixeira Diniz.

 Agrupamento de Escolas Zarco

Despacho n.º 414/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Zarco, no uso das competências delegadas no ponto 1.1 do

Nome Grupo Departamento

António José do Rosário de Freitas 620 Expressões.
Ana Maria Reis da Costa Picoito. . . 250
Maria Luísa de Andrade Marques

Caetano.
260

António Cabral Castilho  . . . . . . . . 600
Manuel Álvaro Baptista de Melo. . . 240
António Albuquerque Pinto . . . . . . 910
Palmira Prudêncio Pires. . . . . . . . . 600
Lina Maria Henriques Gomes Pe-

lica.
910

Fernando Carlos Franco Aguiar . . . 240
José António de Jesus Luís  . . . . . . 240

Luísa Maria Pires Marques  . . . . . .
Maria Leonor Dinis Garcia Pires. . .
Maria Manuela Serra de Oliveira

Guerra.

510
510
230

Matemática e Ciências
Experimentais.

Maria do Rosário Borges de Melo da
Costa Nunes.

230

Maria José Antunes Canas . . . . . . . 500
Natércia M. Madeira Ramalho da

Cunha Tavares.
230

Maria Licínia Moço Barreto  . . . . . 230

Patrícia Portugal. . . . . . . . . . . . . . .
Maria Isabel Gomes Leal . . . . . . . .

200
200

Ciências Sociais e Hu-
manas.

Teresa Maria Mascarenhas Santos
Caperta Maia Caldeira.

200

José Eugénio Ferreira Ramos. . . . . 290
Isabel Maria Pais de Abreu Almeida

Henriques da Silva.
200

Maria Isabel da Cruz Cipriano. . . . 330 Línguas.
Maria Gracinda Henrique Campos

Pereira.
220

Maria da Conceição Moreira Júlio de
Oliveira Gomes.

330

Maria Felícia Lopes Pereira Fonseca
Madeira.

220

Maria Helena dos Reis Franco Ri-
beiro da Cruz.

220

Maria Augusta da Encarnação Vilão 220
Luísa Maria de Almeida Manaças 210
Maria Carolina Candeias Tomé  . . . 210

Elvira de Matos Marques Pereira. . .
Maria Dulce da Graça Pires de Melo

Paraíba.

110
110

1.º Ciclo do Ensino
Básico.

Ilda Rosa de Matos Martins . . . . . . 110
Maria José Barreto Caldeira e Sousa 110
Maria dos Anjos Marques Pena de

Sousa.
110

Dilma Maria Rodrigues Dias Ramos 110
Maria Elisabete Ramos Mestre  . . . 110

Despacho 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 224, de 21/11, foram nomeados Professores Titulares, nos termos do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, os Professores do Quadro de Nomeação Definitiva abaixo
indicados:

 24 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento n.º 2 de Beja — Mário Beirão

Aviso n.º 308/2009
Por Despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo, no

uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 10981/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74 de